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1. เทคนิคการศึกษาภาษี (ยากให้เป็นง่าย)

2. ภาษีอากรที6 สําคัญในธุรกิจทั_งระบบ

3. เอกสารหลักฐานสําคัญด้านภาษีอากร

4. การเสียภาษีให้ประหยัดและถูกต้อง

5. ความต่างทางบัญชีกับภาษี

6. Update กฎหมายภาษี

7. ผลกระทบจากการเสียภาษีไม่ถูกต้อง
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เทคนิคการศึกษาภาษี 

(ยากให้เป็นง่าย)
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เทคนิคการศึกษาภาษี

oเข้าใจหลักการพื_นฐานของบริษัท

oทุน / หุ้น (ชําระค่าหุ้นด้วยเงินสด / ทรัพย์สิน) 

oเงินปันผล / Stock Dividend

oทรัพย์สิน / หนีJสิน / ดอกเบีJย

oรายได้ / รายจ่าย

oกําไร / ขาดทุน



ทรัพย์สิน หนี_สิน/ทุน

รายได้ รายจ่าย

บริษัท

5
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เทคนิคการศึกษาภาษี

oเข้าใจหลักการพื_นฐานของสัญญา

oสัญญาซืJอขาย

oสัญญาจ้างทําของ

oสัญญาบริการ

oสัญญากู้

oสัญญาร่วมทุน
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เทคนิคการศึกษาภาษี

oเข้าใจวิธีการอ่านงบการเงิน

oงบดุล = (สินทรัพย์ = หนีJสิน + ทุน)

oสะท้อนความมัX งคัX งของกิจการ

oบ่งบอกภาวะหนีJสินล้นพ้นตัวของกิจการ

ทุน _ ประกอบด้วยอะไรบ้าง ?



ส่วนประกอบของทุนบริษัท

• Shareholders’ Equity          
(ส่วนของผู้ถือหุ้น)

• Paid up capital

• Share premium

• Legal reserve

• Retain earning 

(กําไรสะสม _ หากจ่ายออกจาก
บริษัท คือ เงินปันผล _ ส่งผลให้ 
“มูลค่าทางบัญชี” Book Value of 
Share ลดลง) 8

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ทุนชําระแล้ว

ส่วนลํJามูลค่าหุ้น

เงินสํารองตามกฎหมาย

กําไรสะสม
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Equity vs. Debt

Difference Treatment Debt Equity

Ownership / Control No Yes

Redemption Period Limit No

Return Interest Dividend

Asset Participation No Yes

Return on Liquidation Before After
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เทคนิคการศึกษาด้านภาษี

oเข้าใจวิธีการอ่านงบการเงิน

oงบกําไรขาดทุน = (รายได้ / รายจ่าย)

oบ่งบอกความสามารถในการสร้างกําไร

oสะท้อนการควบคุมต้นทุน

oรายได้มากกว่ารายจ่าย = กําไร (ต้องเสียภาษี)

oรายได้น้อยกว่ารายจ่าย = ขาดทุน
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เทคนิคการศึกษาด้านภาษี

oเข้าใจวิธีการอ่านงบการเงิน

oงบกระแสเงินสด = (สภาพคล่องทางการเงิน)

oสะท้อนวงจร/สภาพการหมุนเวียนของเงินสด

oบริษัทแม้ไม่มีกําไร _ แต่อาจมีสภาพคล่องทาง
การเงินสูงได้ เช่น กิจการทีX รับ “รายได้ล่วงหน้า” 
หรือ Prepaid Income ตัวอย่าง Beauty Clinic / 

TelCo
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ภาษีอากรในธุรกิจ
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ภาษีอากรที6 สําคัญในธุรกิจ

oภาษีเงินได้นิติบุคคล

oเกณฑ์สิทธิ

oราคาตลาด

oรายจ่ายต้องห้าม

oภาษีมูลค่าเพิ6 ม

oเชืX อถือเอกสารทางภาษี เช่น Tax Invoice 

oภาษีธุรกิจเฉพาะ

oให้กู้ยืมเงิน / ขายทีX ดิน 
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ภาระภาษี บริษัท บุคคล คณะบุคคล 
หสม.

กําไร / เงินได้สุทธิ 100 100 100

ภาษี (อัตราภาษี %) 20 5 – 35 5 – 35

เงินปันผล / ส่วนแบ่ง 80 65 65

ภาษี _ รอบสอง 8 - 5 – 35 %

เหลือ 72 - 42

เปรียบเทียบภาษีบุคคล / บริษัท



ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ตั_งแต่ปี 2560
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เงินได้พึงประเมิน อัตราภาษี (ก้าวหน้า)

0 – 150,000 ยกเว้น
150,001 – 300,000 5%

300,001 – 500,000 10%

500,001 – 750,000 15%

750,001 – 1,000,000 20%

1,000,001 – 2,000,000 25%

2,000,001 – 5,000,000 30%

5,000,001 บาทขึ_นไป 35%



17

เอกสารหลักฐานสําคัญ

ด้านภาษีอากร
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เอกสารหลักฐานสําคัญ

ด้านภาษีอากร

oสัญญาทางธุรกิจ (Legal Paper)

oสัญญาซืJอขาย 

oสัญญาบริการ

oสัญญากู้ยืมเงิน

oสัญญาร่วมทุน (Joint Venture Agreement)
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เอกสารหลักฐานสําคัญ

ด้านภาษีอากร

oเอกสารทางการค้า (Commercial Paper)

oPurchase Order / Commercial Invoice / 

Delivery Order / Receipt / 

oBank Statement

o3rd Party Documentation
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เอกสารหลักฐานสําคัญ

ด้านภาษีอากร

oความสําคัญเอกสารหลักฐานด้านภาษี

อากร

oStory Teller เมืX อมีการตรวจสอบภาษี

oพยาน / หลักฐานในศาล _ เมืX อมีคดีภาษี
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Anti-Tax Haven
(Loss from investment)

Indo-China	
Investment

Christienie Nielsen

Intertec
Holding	
(BVI)

Conversion	of	loan	THB	
985	M	to	be	equity	of	
USD	21	M	and	then	
reduction	of	capital	of	
USD	50,000

Thailand

Offshore

Shareholding	with	USD	50,000

Negative	NBV

Loan

Sale	@	USD	1	with	loss	
from	investment

ฎีกา 8763/2555
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Thai Tank Terminal
Management Fee

Thai Tank Terminal
Thai End-Customer

Pack Tank BV

Thai End-Customer

2	– Management	Contract

Management	Fee	=	8%

1	– Licensing	Contract

License	Fee	=	0.5%

Liquid	pipeline	transport

1. Thai Tank Terminal is a subsidiary of Pack Tank

2. Licensing contract to use know-how and IP

3. Management contract for non-royalties services

Is this a part of Transfer Pricing (TP) transaction?

Thailand

Netherlands

Non-royalties

(ฎีกา 13993/2555)
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การเสียภาษี

ประหยัด

ถูกต้อง

Tax Planning
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Tax Planning

oTax Planning Idea ถูกต้องตาม

กฎหมาย

oTax Exemption ยกเว้นภาษี

oTax Reduction ลดภาษี

oTax Delay เสียภาษีช้าลง



Factors: Corporate Tax Planning

25

Income Expense

Legal Document

Tax 
Planning



ภาษี / ค่าธรรมเนียมฯ โอนกิจการทั_งหมด
(EBT)

โอนกิจการ
บางส่วน (PBT)

ควบบริษัท
(AMG)

ภาษีเงินได้บุคคล ยกเว้น - ยกเว้น

ภาษีเงินได้บริษัท ยกเว้น - ยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพิ6 ม ยกเว้น ยกเว้น ยกเว้น

ภาษีธุรกิจเฉพาะ ยกเว้น ยกเว้น ยกเว้น

อากรแสตมป์ ยกเว้น ยกเว้น ยกเว้น

ค่าธรรมเนียมโอนที6 ดิน 2 % 2 % ยกเว้น

หมายเหตุ ไม่สามารถนํา Tax Loss ของบริษัทที6 โอนหรือควบ

กัน มาใช้ได้ / แต่ไม่ห้าม Tax Loss ของบริษัทที6 รับ
โอน 26
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การโอนกิจการบางส่วน

Partial Business Transfer – PBT

Selective BU        

(Spin-off)

Existing Co SPV
(Special 

Purpose 

Vehicle)

Own shares over 50% at least 6 months

1. Set up New Co to be IPO Co 

2. Hold share to be associate companies

3. PBT: Exemption on VAT, SBT, SD

Transfer 
partial 

business

NAV of SPV not less than Value of PBT
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Case Study: BCPG

Partial Business Transfer – PBT

Renewable 
Energy

Asset + Project

(Spin-off)

Bangchak

BCPG
To 

IPO

Own shares over 50% 

at least 6 months

Transfer 

partial 

business

NAV of SPV not less than Value of PBT
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Case Study: PTTOR

Partial Business Transfer – PBT

Operation & Retail

Asset + Business

(Spin-off)

PTT

PTTOR
To 

IPO

Own shares over 50% 

at least 6 months

Transfer 

partial 

business

NAV of SPV not less than Value of PBT
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ความแตกต่างระหว่าง

บัญชี

ภาษี
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Buy or Lease ?
Difference Buy Fin Lease Op Lease

Investment Huge - -

CAPEX Depreciation - -

OPEX - / /

Accounting Asset Asset Expense

Tax Asset Expense Expense

Sunk Cost / - -

Replaceable Sale & New Purchase New Lease New Lease

Obsolete / - -
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Bond / Perpetual Bond / Share

Difference Treatment Bond Perpetual Bond Share

Legal Status Debt Debt Equity

Accounting Status Debt Equity Equity

Tax Status Debt Debt Equity

Ownership / Control No No Yes

Redemption Period Limit No No

Return Interest Interest Dividend

Asset Participation No No Yes

Liquidation Before Before After
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Case Study: 

Perpetual Bond
o2542: K Bank – 19,956 M

o2550: ธนชาต - 14,260 M

o2549: KTB – 13,866 M /    2549: TMB – 16,000 M

o2555: PTTEP – 10,000 M

o2557: IVL – 30,000 M /    2557: PTTEP – 65,280 M

o2558: ANANDA – 2,000 M

o2559: Beyond Green – 156 M  /  2559: CP All – 10,000 M

o2560: Property Perfect – 1,000 M
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Share Premium Case 
(ฎีกา 5812/2557)

Siam Electro 
Chemical

Oxydental
Chemical

Siam Electro Chemical (EBT)

- Loss with negative book value of share

- Capital increase of THB 900 M

- 1,000 share ( par @100) with share premium of THB 900,000,000 by US shareholder

Thailand
US

TH Shareholders

50 % Shares

50 % Shares
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NEC Case (Share Premium)

NEC 

Thailand

NEC Japan

NEC Thailand 

- Loss with negative book value of share

- Capital increase of THB 410 M

- 1 share (@1,000) with share premium of THB 409,999,000 by NEC JP

Thailand

Japan

NEC Engineering TH

33 % in Preference Shares

67 % in Ordinary Shares

(Substance over form - Subsidy) ฎีกา 2050/2559
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Update 2019

กฎหมายภาษี
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ร่างกฎหมาย

Transfer Pricing

เพิX มเติมประมวลรัษฎากร 

มาตรา 71 ทวิ วรรคหนึX ง / สอง / สาม

 มาตรา 71 ตรี วรรคหนึX ง / สอง 

มาตรา 35 ตรี
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Transfer Pricing

Related Parties

Arm’s Length Price

Related Transaction
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oร่างมาตรา 71 ทวิ วรรคหนึX ง แห่งประมวลรัษฎากร

o“กําหนดให้ในกรณีทีX เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบ
พบว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีX มีความสัมพันธ์

กันมีข้อกําหนดทางด้านการพาณิชย์และการเงิน

ระหว่างกันแตกต่างไปจากทีX ควรได้กําหนดหากบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าวได้ดําเนินการโดยอิสระ.....

ร่างกฎหมาย
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oIndependent parties

oMarket price in the market

oComparable benchmark

oPrice evaluation method

oAuction / Bidding = Market Price

Arm’s Length Price
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oร่างมาตรา 71 ทวิ วรรคหนึX ง แห่งประมวลรัษฎากร

o”.....เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจปรับปรุงรายได้และ

รายจ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าว ให้ได้รายได้ที6 พึง

ได้รับและรายจ่ายที6 พึงได้จ่ายหากบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าวได้ดําเนินการโดยอิสระ

ร่างกฎหมาย
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oร่างมาตรา 71 ทวิ วรรคหนึX ง แห่งประมวลรัษฎากร

o”..... โดยในการปรับปรุงดังกล่าวจะคํานึงถึงการขจัด

ภาระภาษีซ้อนให้แก่คู่สัญญาด้วย ซึX งเป็นไปตาม

มาตรฐานสากลและข้อตกลงตามสัญญาระหว่าง

ประเทศที6 รัฐบาลไทยได้ทําไว้กับรัฐบาลต่างประเทศ 

ทัJงนีJ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงืX อนไขทีX กําหนดใน
กฎกระทรวง

ร่างกฎหมาย
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oShareholding test (Ownership)

oControl test (Management / 

Supervisory)

oContract test (Exclusivity & 

Monopoly)

Related Parties



44

oร่างมาตรา 71 ทวิ วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 

oกําหนดให้มีคํานิยามของ “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลทีX มีความสัมพันธ์กัน” โดยให้หมายความว่า 

o(1) นิติบุคคลหนึX งถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนในอีกนิติ

บุคคลหนึX งไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมไม่น้อยกว่า

ร้อยละห้าสิบของทุนทั_งหมด (1 Tier) 

ร่างกฎหมาย
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oร่างมาตรา 71 ทวิ วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 

oกําหนดให้มีคํานิยามของ “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลทีX มีความสัมพันธ์กัน” โดยให้หมายความว่า

o(2) ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนซึX งถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนใน
อีกนิติบุคคลหนึX งไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมไม่น้อยกว่า

ร้อยละห้าสิบของทุนทัJงหมด ถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนในอีก

นิติบุคคลหนึX งไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมไม่น้อยกว่า

ร้อยละห้าสิบของทุนทัJงหมด (2 Tiers) หรือ

ร่างกฎหมาย
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oร่างมาตรา 71 ทวิ วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 

oกําหนดให้มีคํานิยามของ “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลทีX มีความสัมพันธ์กัน” โดยให้หมายความว่า

o(3) นิติบุคคลทีX มีความสัมพันธ์ระหว่างกันในด้านทุน 

การจัดการ หรือการควบคุมในลักษณะทีX นิติบุคคลหนึX ง

ไม่อาจดําเนินการโดยอิสระจากอีกนิติบุคคหนึX งตามทีX

กําหนดโดยกฎกระทรวง (Control & Management)

ร่างกฎหมาย
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oร่างมาตรา 71 ทวิ วรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร

oกําหนดให้มีอายุความการขอคืนภาษีไว้เฉพาะสําหรับกรณีทีX

เจ้าพนักงานประเมินใช้อํานาจปรับปรุงรายได้และรายจ่ายของ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีX มีความสัมพันธ์กันตามมาตรา 
71 ทวิ วรรคหนึX ง โดยให้มีสิทธิยืX นคําร้องขอคืนภายในสามปีนับ

แต่วันสุดท้ายแห่งกําหนดเวลายืX นรายการภาษีตามทีX กฎหมาย
กําหนด หรือภายในหกสิบวันนับแต่วันทีX ได้รับแจ้งการปรับปรุง

นัJนจากเจ้าพนักงานประเมินเป็นหนังสือ

ร่างกฎหมาย
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oSale of goods

oProvision of service / License

oIntracompany loan

oParental guarantee

oESOP & Equity transaction

Related Transactions
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oร่างมาตรา 71 ตรี วรรคหนึX ง แห่งประมวลรัษฎากร 

oกําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีX มีความสัมพันธ์

กัน และมีรายได้เกินกว่ารายได้ขั_นตํ6 าตามจํานวนทีX จะ

กําหนดในกฎกระทรวง (THB 30 ล้านบาท)

oจัดทํารายงานข้อมูลเกีX ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีX
มีความสัมพันธ์กันและมูลค่ารวมของธุรกรรมระหว่างกันใน

รอบระยะเวลาบัญชีตามแบบทีX อธิบดีกําหนด และยืX นต่อเจ้า

พนักงานประเมินพร้อมกับการยืX นรายการภายในกําหนดเวลา

ตามมาตรา 69

ร่างกฎหมาย
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TP: Safe Harbor

Economic substance

Business purpose

Documentation

Benchmark



51

TP Documentation

1. Commercial Contract

2. Commercial papers

3. Reasonable transaction

4. Benchmarking Study

5. Functional Analysis



52

oร่างมาตรา 71 ตรี วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 

oกําหนดให้ภายในห้าปีนับแต่วันทีX ได้ยืX นรายงานตาม

วรรคหนึX ง เจ้าพนักงานประเมินโดยอนุมัติอธิบดี 

oอาจแจ้งให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีX มี

ความสัมพันธ์กันซึX งมีรายได้เกินกว่ารายได้ขัJนตํX าตาม

จํานวนทีX จะกําหนดในกฎกระทรวง

ร่างกฎหมาย
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oร่างมาตรา 71 ตรี วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 

oยืX นเอกสารหรือหลักฐานแสดงข้อมูลทีX จําเป็นสําหรับ

วิเคราะห์การกําหนดราคาโอนของธุรกรรมระหว่างกัน

ตามทีX อธิบดีประกาศกําหนด 

oและผู้ได้รับแจ้งต้องปฏิบัติตามภายในหกสิบวันนับแต่

วันทีX ได้รับแจ้ง เว้นแต่มีเหตุจําเป็นจนไม่สามารถปฏิบัติได้ 
อธิบดีจะขยายกําหนดเวลาดังกล่าวออกไปก็ได้ แต่ต้องไม่

เกินหนึ6 งร้อยยี6 สิบวันนับแต่วันทีX ได้รับแจ้ง

ร่างกฎหมาย
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oร่างมาตรา ร่างมาตรา 35 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

oกําหนดโทษปรับอาญาสําหรับผู้ใดทีX ไม่ยืX นรายงานหรือ

เอกสารหรือหลักฐานตามมาตรา 71 ตรี 

oหรือยืX นรายงานหรือเอกสารหรือหลักฐานโดยแสดงข้อมูล

ไม่ถูกต้องครบถ้วนโดยไม่มีเหตุอันสมควร ต้องระวางโทษ
ปรับไม่เกินสองแสนบาท

ร่างกฎหมาย
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ผลกระทบจากการเสียภาษีไม่ถูกต้อง

Tax Reform

บัญชีเล่มเดียว

การตรวจสอบภาษีผ่านบัญชีธนาคาร

การแจ้งเบาะแส “คนหนีภาษี”

หนีภาษี = ฟอกเงิน



ชินภัทร วิสุทธิแพทย์

2559

บัญชีเดียว

2560

แปลงทรัพย์สิน
กิจการบุคคล
เป็นบริษัท

2561

แปลงทรัพย์สิน
กิจการบุคคลเป็น

บริษัท

2562

สินเชื6 อธนาคารผ่าน
บัญชีบริษัท (บัญชีเดียว)

2563

ตรวจสอบข้อมูล
การเงินผ่านบัญชี

ธนาคาร

Roadmap การปฏิรูปภาษี

56
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การตรวจสอบภาษีผ่าน 

“ธุรกรรมธนาคาร”
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oธุรกรรมพิเศษที6 สถาบันการเงินต้องรายงาน _ 
ยอดฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั_งแต่ 

3,000 ครั_งขึ_นไปต่อปี (นับจํานวนครั_ง)

oยอดฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกัน ตั_งแต่ 

200 ครั_งขึ_นไป และ มียอดรวมตั_งแต่ปีละ 2 ล้าน
บาทขึ_นไป (นับจํานวนครั_ง + ยอดเงิน)

การตรวจสอบภาษีผ่าน 

“ธุรกรรมธนาคาร”
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oผู้ใดฝ่าฝืน _ โทษปรับทางปกครองไม่เกิน 1 
แสนบาท และ ปรับอีก ไม่เกินวันละ 1 หมื6 นบาท

oผู้มีหน้าที6 รายงาน _ ต้องส่งรายงานข้อมูลให้
กรมสรรพากรครั_งแรก _ ภายใน 31 มีนาคม 

2563

การตรวจสอบภาษีผ่าน 

“ธุรกรรมธนาคาร”



60

หนีภาษี 

= 

ฟอกเงิน



“หนีภาษี” เท่ากับ “ฟอกเงิน”

กฎหมายใหม่นี_ (พรบ. ฉบับที6  45) _ มีผลใช้บังคับ 2 เมษายน 
2560

ผลที6 ตามมา คือ ผู้กระทําความผิดมีหน้าที6 เสียภาษี หรือ 

นําส่งภาษี และความผิดนั_นเกี6 ยวกับ (จํานวนเงินภาษี)

1. จํานวนเงินภาษีที6 หลีกเลี6 ยงหรือฉ้อโกงตั_งแต่ 10 ล้านบาท

ต่อปีภาษีขึ_นไป _ หรือ

2. จํานวนภาษีที6 ขอคืน "โดยความเท็จ" "โดยฉ้อโกง" หรือ 
"อุบาย" หรือ "วิธีการอื6 นใดทํานองเดียวกัน" ตั_งแต่ 2 ล้าน

บาทต่อปีภาษีขึ_นไป และ 61



“หนีภาษี” เท่ากับ “ฟอกเงิน”

กฎหมายใหม่นี_ (พรบ. ฉบับที6  45) _ มีผลใช้บังคับ 2 
เมษายน 2560

3. ผู้มีหน้าที6 เสียภาษี หรือ นําส่งภาษี ได้กระทําใน
ลักษณะเป็น "กระบวนการ" หรือ "เป็นเครือข่าย" โดย
สร้างธุรกรรมอันเป็นเท็จ หรือ ปกปิดเงินได้พึงประเมิน
หรือรายได้ _ เพื6 อหลีกเลี6 ยงหรือฉ้อโกงภาษี _ และ

4. มีพฤติกรรมปกปิดหรือซ่อนเร้นทรัพย์สินที6 เกี6 ยวกับ
การกระทําความผิด _ เพื6 อมิให้ติดตามทรัพย์สินนั_นได้

5. ให้ถือว่าความผิดดังกล่าวเป็น "ความผิดมูลฐาน" ตาม
กฎหมายฟอกเงิน

62



6. อธิบดีกรมสรรพากร ต้องส่งเรื6 องไปยัง สํานักงาน ปปง. ตาม
ความเห็นชอบของ "คณะกรรมการพิจารณากลั6 นกรองความผิด
ทางภาษีอากรที6 เข้าข่ายความผิดมูลฐาน" 

กรณีนี_ Taxpayer / ผู้มีหน้าที6 หักภาษี ณ ที6 จ่าย / Tax Advisor 
ต้องเพิ6 มความระมัดระวังอย่างมาก มิฉะนั_น อาจเข้าไปมี "ส่วน
เกี6 ยวข้อง" กับ Tax Fraud ได้ _จึงต้องใช้ความระมัดระวังอย่าง
สูงข้อสังเกตุ คือ กฎหมายนี_ใช้บังคับตั_งแต่ 2 เมษายน 2560 _ 
จึงไม่อาจนําไปใช้กับการกระทําผิดอาญาในอดีตก่อนหน้านี_ได้ 
_ แต่ในทางปฏิบัติ เจ้าหน้าที6 รัฐสามารถ "ซักถาม" หรือ "ค้นหา
ข้อเท็จจริง" ได้

63

“หนีภาษี” เท่ากับ “ฟอกเงิน”
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“หนีภาษี” เท่ากับ “ฟอกเงิน”
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“หนีภาษี” เท่ากับ “ฟอกเงิน”
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Slide FREE Download 

www.taxtanktv.com
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